
Nº 184, sexta-feira, 21 de setembro de 2012 139ISSN 1677-7069

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012092100139

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

S E C R E TA R I A - G E R A L

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 36/2012 - UASG 590001

No- Processo: 02.000931/2012-30 . Objeto: Contratação de empresa
para a prestação de serviço telefônico fixo comutado STFC, na mo-
dalidade Longa Distância Internacional LDI, nas formas fixo para
fixo e fixo para móvel. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
21/09/2012 de 12h00 às 17h59 . Endereço: Safs, Quadra 2, Lote 3,
Ed. Adail Belmonte Asa Sul - BRASILIA - DF . Entrega das Pro-
postas: a partir de 21/09/2012 às 12h00 no site www.compras-
net.gov.br. . Abertura das Propostas: 09/10/2012 às 14h00 site
www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: Em caso de discor-
dância existente entre as especificações deste objeto descritas no
COMPRASNET e as especificações técnicas constantes deste Edital,
prevalecerão as constantes do Edital.

PATRICIA LELIS DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 20/09/2012) 590001-00001-2012NE000081

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO No- 61/2012

O Pregoeiro da Procuradoria Geral da República torna pú-
blico para conhecimento dos interessados, que o objeto do pregão
supra referenciado foi adjudicado às empresas ALEX PATO HOFF-
MANN para os itens 1, 3 e 7 e QUEIROZ TECNOLOGIA EM
INFORMÁTICA LTDA para o item 8 pelo critério de menor preço.
Os itens 2, 4, 5 e 6 foram fracassados.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 64/2012

O Pregoeiro da Procuradoria Geral da República torna pú-
blico para conhecimento dos interessados, que o objeto do pregão
supra referenciado foi adjudicado às empresas A.I. PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS E REFORMAS EM GERAL LTDA ME para o lote 3 e
VEGESILKS COMÉRCIO IMPORTAÇÃO DE PAPÉIS LTDA ME
para o item 22 pelo critério de menor preço. Os lotes 1, 2 e 4 foram
fracassados.

LEONARDO SANTOS DA COSTA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 16/2011, firmado em
19/09/2012, com a empresa AGROSERVICE EMPREITEIRA AGRÍ-
COLA LTDA; Objeto: Repactuar os preços, passando o valor mensal
do contrato de R$ 45.796,08 (quarenta e cinco mil, setecentos e
noventa e seis reais e oito centavos) para R$ 46.978,94 (quarenta e
seis mil, novecentos e setenta e oito reais e noventa e quatro cen-
tavos; Fundamento Legal: art. 65, inciso II, alínea "d", da Lei nº
8.666/1993 e art. 5º, do Decreto n.º 2271/97; Processo:
1.01.000.000151/2011-36; Signatários: pelo Contratante, Vânia Ri-
beiro de Castro e pelo Contratado, Paulo Henrique Santos.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 9/2012

Contratante: A União Federal, por intermédio da Procuradoria Re-
gional da República - 2º Região. Contratada: NCOM LOCADORA
DE SISTEMAS LTDA CNPJ nº 01.120.555/0001-30. Objeto: Con-
tratação de empresa para prestação dos serviços de locação, instalação
e manutenção de centrais telefônicas. Valor Global: R$ 84.840,00.
Data da assinatura: 26/08/12. Vigência: 28/09/12 a 27/09/13. Em-
penho: 2012NE000312. Data do empenho: 09/08/12. Natureza da
Despesa: 339039. Programa de Trabalho: 03.062.0581.4264.0001.
Fundamento Legal: Decreto 5.450/2005 - . Processo:
1.02.000.000104/2012-36. Assinaturas: RODNEI JORGE BORGES
RUBEM, Secretário Regional, pela Contratante, e ALEXANDRA
GARCIA GOMES, pela Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 14/2012

Contratante: A União Federal, por intermédio da Procuradoria Re-
gional da República - 2º Região. Contratada: UNIVERSO SOLU-
ÇÕES TÉCNICAS LTDA CNPJ nº 10.917.822/0001-95. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TELEFO-
NISTAS. Valor Global: R$ 124.800,00. Data da assinatura: 11/09/12.
Vigência: 28/09/12 a 27/09/13. empenho: 2012NE000373. Data do
empenho: 06/09/12. Natureza da Despesa: 339037. Programa de Tra-
balho:03.062.0581.4264.0001. Fundamento Legal: Decreto
5.450/2005 - . Processo: 1.02.000.000104/2012-36.Assinaturas: ROD-
NEI JORGE BORGES RUBEM, Secretário Regional, pela Contra-
tante, e SÉRGIO BERNARDINO FILHO, pela Contratada.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: MPF, por intermédio da PROCURADORIA REGIO-
NAL DA REPÚBLICA - 2ª REGIÃO - PRR-2ª REGIÃO e a UNI-
VERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO - UFRRJ.
Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a emprega-
bilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício
de atividades correlatas à sua pretendida formação profissional, em
complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de
ensino. Vigência: 03 ano(s). Data e assinatura: 30/04/2012. DRA.
CRISTINA SCHWANSEE ROMANÓ, PROCURADORA-CHEFE
DA PRR-2ª REGIÃO e Professora ana maria dantas soares, vice-
REITORa . Processo Administrativo nº 1.02.000.001462/2012-66

EXTRATOS DE CREDENCIAMENTOS

Termo de Credenciamento nº 134/2012, celebrado entre o MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO e o CENTRO ODONTOLÓGICO INTEGRA-
DO FILIPPO E OLIVEIRA LTDA. Objeto: prestação de serviços odon-
tológicos. Processo: 1.02.000.000996/2012-75. Elemento de despesa:
33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empe-
nho/MPF: n.º 2012NE000024, em 13/02/2012; Elemento de despesa:
33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empe-
nho/MPT: n.º 2012NE000034, em 11/01/2012; Elemento de despesa:
33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empe-
nho/MPM: n.º 2012NE000009, em 02/01/2012; Elemento de despesa:
33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040053 Nota de Empe-
nho/MPDFT: n.º 2012NE000179, em 16/02/2012. Vigência: 12/09/2012
a 11/09/2017. Assinatura: pelo Credenciante: Vilson Vicente Possamai
Junior; pelo Credenciado: Patrícia Filippo Alvim de Oliveira.

Espécie: Termo de Credenciamento nº 135/2012, celebrado entre o
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a CASA DE SAÚDE LA-
RANJEIRAS LTDA. - CLÍNICA PERINATAL Objeto: prestação de
serviços médico-hospitalares - Ginecologia e Obstetrícia. Processo:
1.02.000.0001100/2012-75. Elemento de despesa: 33.90.39 Programa
de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: n.º
2012NE000024, em 13/02/2012; Elemento de despesa: 33.90.39 Pro-
grama de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPT: n.º
2012NE000034, em 11/01/2012; Elemento de despesa: 33.90.39 Pro-
grama de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPM:
n.º 2012NE000009, em 02/01/2012; Elemento de despesa: 33.90.39
Programa de Trabalho: 03301058120040053 Nota de Empe-
nho/MPDFT: n.º 2012NE000179, em 16/02/2012. Vigência:
12/09/2012 a 11/09/2017. Assinatura: pelo Credenciante: Vilson Vi-
cente Possamai Junior; pelo Credenciado: Manoel de Carvalho.

Espécie: Termo de Credenciamento nº 136/2012, celebrado entre o
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e SILVANIA BRIGIDO SOU-
TO. Objeto: prestação de serviços paramédicos - Psicologia. Pro-
cesso: 1.02.000.001263/2012-58. Elemento de despesa: 33.90.36 Pro-
grama de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: n.º
2012NE000023, em 13/02/2012; Elemento de despesa: 33.90.36 Pro-
grama de Trabalho: 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º
2012NE000035, em 11/01/2012; Elemento de despesa: 33.90.36 Pro-
grama de Trabalho: 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM:
n.º 2012NE000008, em 02/01/2012. Vigência: 12/09/2012 a
11/09/2017. Assinatura: pelo Credenciante: Vilson Vicente Possamai
Junior; pelo Credenciado: Silvania Brigido Souto.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 12/2010
Contratante: A União Federal, por intermédio da Procuradoria Re-
gional da República - 2º Região. Contratada: ATAC FIRE EXTIN-
TORES, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. - EPP CNPJ nº
01.229.958/0001-11. Objeto: repactuação contratual Valor Global: R$
145.457,28. Data da assinatura: 01/02/12. Vigência: 01/02/12 a
23/11/12. Empenho: 2012NE000054. Data do empenho: 07/03/12.
Natureza da Despesa: 339037. Programa de Trabalho:
03.062.0581.4264.0001. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002 - . Pro-
cesso: 1.02.000.001425/2010-96. Assinaturas: RODNEI JORGE
BORGES RUBEM, Secretário Regional, pela Contratante, e RENA-
TO DE OLIVEIRA BIZERRA , Representante Legal, pela Contra-
tada.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

SECRETARIA REGIONAL
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 29/2012 - UASG 200204

Nº Processo: 1718/2012-06 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de empresa especializada em manutenção e conservação das áreas
ajardinadas e de todos os vasos existentes nas dependências do Edi-
fício-sede da PRR/3ª Região, incluindo fornecimento mão-de-obra,
ferramentas e equipamentos conforme especificações e condições
constantes neste Termo de Referência Anexo I deste Edital. Total de
Itens Licitados: 00001 . Edital: 21/09/2012 de 11h00 às 12h00 e de
14h às 17h00 . Endereço: Av. Brigadeiro Luis Antonio, 2020 - Bela
Vista Bela Vista - SAO PAULO - SP . Entrega das Propostas: a partir
de 21/09/2012 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura
das Propostas: 05/10/2012 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.

SILVIA KAZUMI KUMOTO FUKUOKA
Pregoeira

(SIDEC - 20/09/2012) 200100-00001-2012NE000025

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAZONAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS No- 1/2012

A Comissão Permanente de Licitação da Procuradoria da
República no Amazonas, torna público o resultado do julgamento da
análise da proposta de preços relativa à Tomada de Preços n. 01/2012,
que objetiva contratação de empresa para execução de reforma na
Procuradoria da República no município de Tabatinga/AM, decidindo,
com base nas informações técnicas da Coordenação de Engenharia e
Arquitetura da Procuradoria Geral da República, classificar e declarar
vencedora a propostas apresentada pela empresa CONSTRUTORA
MEDINA LTDA, CNPJ 09.053.303/0001-47, no valor global de R$
954.296,83 (novecentos e cinquenta e quatro mil, duzentos e noventa
e seis reais e oitenta e três centavos), ocorrido em 20.9.2012. Ha-
vendo desistência expressa de recurso por ocasião de sua decla-
ração.

Manaus-AM, 20 de setembro de 2012.
SEBASTIÃO RICARDO BRAGA BRAZ

Presidente da Comissão

Conselho Nacional do Ministério Público
.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVENENTES: O MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL e o BRB
- CRÉDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO S/A. Objeto:
Abertura de crédito para empréstimos pessoais a ser concedido aos
membros/servidores/pensionistas do Ministério Público Federal, me-
diante consignação em folha de pagamento, com o consequente es-
tabelecimento de rotinas operacionais para viabilizar o desconto dos
encargos mensais relativos aos créditos concedidos. Vigência: 2 (dois)
anos. Data e Assinatura: 17 de setembro de 2012. LAURO PINTO
CARDOSO NETO, SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO FEDERAL, e ANDRÉ LUIZ DE MELLO PEREZINO, DI-
RETOR DO BRB - CRÉDITO, FINANCIAMENTO E INVESTI-
MENTO S/A. Processo Administrativo PGR/MPF n.º
1.00.000.013124/2012-41.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal, por intermédio do Ministério Público
Federal, e a empresa Johnson Controls BE do Brasil Ltda. Objeto:
Aquisição de materiais para equipamentos do sistema de ar con-
dicionado da Procuradoria Geral da República. Valor total: R$
104.849,32 (cento e quatro mil, oitocentos e quarenta e nove reais e
trinta e dois centavos). Fundamento Legal: Art. 25, inc. I, da Lei
8.666/93, atualizada. Ratificação: Autoridade Superior - Artigo 26, da
Lei nº 8.666/93 - Lauro Pinto Cardoso Neto, Secretário-Geral do
MPF, em exercício. Processo: 1.00.000.017186/2011-41.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Gerência de Registro de Preços da Procuradoria Geral da
República, em cumprimento ao disposto no § 2º do art. 15 da Lei
8.666/93, Decreto nº 3.391/2001, Ato de homologação do Sr. Se-
cretário de Administração/MPF, e tendo em vista o objeto do Pregão
Eletrônico 035/2012, que é a aquisição de materiais hidrossanitários,
com vigência de 21/09/2012 a 20/09/2013, torna público o aviso de
Registro de Preços, conforme Ata nº 17/2012, fornecedor e relação de
preços anexos ao Processo nº 1.00.000.017435/2011-07 disponibi-
lizado no sitio www.pgr.mpf.gov.br.

AABBA COMÉRCIO SERVIÇO E MATERIAIS LTDA-
EPP; Lote 01: R$ 4.133,60; Lote 02: R$ 427,15. TROIANA EQUI-
PAMENTOS LTDA; Lote 03: R$ 4.598,70; Lote 04: R$ 1.074,50.
FERRAGENS LÍDER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP; Lote
05: R$ 1.880,00; Lote 07: R$ 22.390,00; Lote 08: R$ 1.623,50.
NORMA ELÉTRICA LTDA; Lote 06: R$ 11.380,00. COMERCIAL
PROGRESSO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA; Item 71: R$
3.449,00

Brasília, 20 de setembro de 2012.
GILSON JORGE TELES MARINHO

Gerente

RESULTADO DE CREDENCIAMENTO
Edital No- 1/2012

Tradutor Juramentado
A Procuradoria Geral da República por meio do Senhor

Secretário de Administração torna público a homologação do 9º Cre-
denciado: MARCO ANTÔNIO ROCHADEL, idioma Inglês.

CÁSSIO AMÉRICO DA SILVA
Secretário

Ministério Público da União
.



Nº 184, sexta-feira, 21 de setembro de 2012140 ISSN 1677-7069

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012092100140

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MARANHÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2012 - UASG 925129

Nº Processo: 2594AD/2009 . Objeto: Contratação de empresa de
engenharia para execução de reforma e ampliação do prédio sede das
Promotorias de Justiça de Santa Inês, localizado à rua Waddy Had-
dad, 125 Centro, Santa Inês MA, tudo de acordo com os espe-
cificações constantes do Processo Administrativo 2594AD/2009, par-
tes integrantes deste Edital, independentemente de transcrição. Total
de Itens Licitados: 00001 . Edital: 21/09/2012 de 08h00 às 17h59 .
Endereço: Rua Oswaldo Cruz, 1396, Centro Centro - SAO LUIS -
MA . Entrega das Propostas: 22/10/2012 às 10h00

(SIDEC - 20/09/2012) 925129-00001-2012NE000001

CONCORRÊNCIA Nº 4/2012 - UASG 925129

Nº Processo: 4605AD/2012 . Objeto: Contratação de empresa de
engenharia para execução da obra de construção do prédio sede das
Promotorias de Justiça de Pindaré Mirim, tudo de acordo com os
Projetos Básicos de Arquitetura e Complementares e as especifi-
cações constantes do Processo Administrativo 4605AD/2012, partes
integrantes deste Edital, independentemente de transcrição. Total de
Itens Licitados: 00001 . Edital: 21/09/2012 de 08h00 às 17h59 .
Endereço: Rua Oswaldo Cruz, 1396, Centro Centro - SAO LUIS -
MA . Entrega das Propostas: 23/10/2012 às 10h00

(SIDEC - 20/09/2012) 925129-00001-2012NE000001

CONCORRÊNCIA Nº 5/2012 - UASG 925129

Nº Processo: 1723AD/2012 . Objeto: Contratação de empresa de
engenharia para execução da obra de elevação do muro de proteção e
execução de grades de proteção no prédio sede das Promotorias de
Justiça de Turiaçu, de acordo com os Projetos Básicos de Arquitetura
e Complementares e as especificações constantes do Processo Ad-
ministrativo 1723AD/2012, partes integrantes deste Edital, indepen-
dentemente de transcrição. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
21/09/2012 de 08h00 às 17h59 . Endereço: Rua Oswaldo Cruz, 1396,
Centro Centro - SAO LUIS - MA . Entrega das Propostas:
24/10/2012 às 10h00

VICEMIR TEIXEIRA MOTA FONTENELLE
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 20/09/2012) 925129-00001-2012NE000001

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 21/2012

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 05/09/2012. Objeto: Eventual e futura aquisição
de material permanente (centrais telefônicas), mediante Sistema de
Registro de Preços, conforme especificações e quantitativos existentes
no conforme especificações detalhadas no ITEM 3 - ESTIMATIVAS
DE CUSTOS E QUANTITATIVOS do ANEXO I - Termo de Re-
ferência, do Edital nº 21/2012.

SERGIO HENRIQUE FERREIRA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 20/09/2012) 925129-00001-2012NE000001

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º TA ao Contrato MPF/PRPE nº 12/2012. Procedimento nº:
1.26.000.000904/2012-15. Objeto: Alterar o preço global do contrato
para R$ 181.659,01 (cento e oitenta e um mil, seiscentos e cinquenta
e nove reais e um centavo), em virtude do acréscimo de 44,46% ao
objeto; alterar a garantia da execução do contrato, para adequação do
valor da garantia apresentada, que passará para o valor de R$
9.082,95 (nove mil, oitenta e dois reais e noventa e cinco centavos) e
prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo de vigência. Con-
tratante: União, por intermédio da PRPE, representada pelo Procu-
rador da República Rafael Ribeiro Nogueira Filho. Contratada: AB-
TEC Engenharia Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº 12.754.237/0001-
47, representada pelo Sr. Márcio de Souza Aguiar. Fundamento legal:
art.57, §1º, IV e art. 65, I, 'b', §1º, da Lei n.º 8.666/93. Assinatura:
19.09.2012.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo Ao Contrato Nº 09/2009
Nº do Processo: 1.28.000.000651/2009-18. CONTRATANTES:
UNIÃO FEDERAL, por intermédio da Procuradoria da República no
Estado do Rio Grande do Norte e as Empresas INTELIG TELE-
COMUNICAÇÕES LTDA (CNPJ: 02.421.421/0001-11) e TIM CE-
LULAR S/A (CNPJ 04.206.050/0001-80). OBJETO: Incluir a em-
presa TIM CELULAR S/A como autorizatária do Serviço Telefônico
Fixo Comutado (STFC), nas modalidades LDN, e LDI na região IV,

no Contrato nº 09/2009. DATA E ASSINATURA: 06/07/2012. Mar-
cos César Cabral Galvão, Coordenador de Administração, pela Con-
tratante; André da Silva Telles e Luiz Carlos Alves Vieira pela Con-
tratada Intelig Telecomunicações Ltda.; e Leonardo Gomes Queiroz
pela autorizatária Tim Celuar S/A.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS No- 10/2012

O Gerente de Registro de Preços da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Rio Grande do Norte, em cumprimento ao
disposto no §2º do Art. 15 da Lei 8.666/93, do Decreto nº 3.931/2001
e do Ato de homologação do Sr. Coordenador de Administração, e,
tendo em vista o objeto do Pregão 02/201, cujo objeto é o for-
necimento eventual de Materiais de Consumo Diversos, com validade
de 11.09.12 a 10.09.13, torna público o aviso de Registro de Preços,
conforme Ata 10/2012, cujos preços individuais e respectivo for-
necedor encontram-se no processo 1.28.000.000603/2012-17 e tam-
bém disponibilizados no sítio www.prrn.mpf.gov.br. Empresa regis-
trada e respectivo valor global: IVELCO COMÉRCIO E DISTRI-
BUIÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA. (CNPJ: 08.787.995/0001-
94) - ITEM 116 (R$ 5.061,54).

LUÍS CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SÃO PAULO

EXTRATO DO CONTRATO No- 58/10

Contratantes: União Federal, por intermédio da PROCURADORIA
DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, e a empresa
COMAVI COM. DE MÁQUINAS E VISUAIS LTDA. Objeto: lo-
cação de máquinas copiadoras novas e em linha de produção, com
manutenção técnica preventiva e corretiva e fornecimento de peças,
partes e componentes necessários bem como material de consumo,
exceto papel destinado à extração de cópias, para as Procuradorias da
República nos Municípios de Assis, Jales e Tupã; Processos:
1.34.001.005536/2010-58 e 1.34.001.008405/2010-22; Licitação: Pre-
gão 35/2010; Preço: Valor mensal total R$ 1.005,00 (um mil, e cinco
reais); Vigência: de 10/12/2010 a 09/12/2011; Categoria Econômica:
3.33.90.39.00 - Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, subitem 83 -
Serviços de Cópia e Reprodução de Documentos; Empenho:
2010NE002438 de 30/09/10; Data e Assinaturas: 25/11/2010 - Va-
nessa de Oliveira Ferreira pela Contratante, Gianfranco Privitera pela
Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO No- 64/10

Contratantes: União Federal, por intermédio da PROCURADORIA
DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, e a empresa
RODOSERV ENGENHARIA LTDA. Objeto: a prestação de serviços
de manutenção preventiva e corretiva das instalações e equipamentos
dos prédios Sede e Administrativo da PR/SP; Processos:
1.34.001.007008/2009-08 e 1.34.001.008830/2010-11; Licitação: Pre-
gão 47/2010; Preço: Valor mensal da Mão de Obra Fixa R$ 27.433,42
(vinte e sete mil, quatrocentos e trinta e três reais e quarenta e dois
centavos) e da Mão de Obra Eventual R$ 4.306,58 (quatro mil,
trezentos e seis reais e cinquenta e oito centavos); Vigência: de
29/11/2010 a 28/11/2011; Categoria Econômica: 3.3.3.9.0.39 - Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, 3.3.3.9.0.37 - Locação de
Mão de Obra e 3.3.3.9.0.30 - Material de Consumo; Empenho:
2010NE003026 de 26/11/10; Data e Assinaturas: 26/11/2010 - Va-
nessa de Oliveira Ferreira pela Contratante, Vito Corassa Júnior pela
Contratada.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Contratante: União Federal, por intermédio da PROCURADORIA
DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO; Contratada:
MASTER SBG PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA..; Objeto:
Aquisição de materiais odontológicos para a PRSP; Processo:
1.34.001.004113/2012-82; Despesa: 33.90.30 Subitem 10 - Material
Odontológico; Nota de Empenho: 2012NE002045; Valor Total: R$
4.682,72 (quatro mil, seiscentos e oitenta e dois reais e setenta e dois
centavos); Modalidade: Dispensa de Licitação; Fundamento Legal:
Art. 24, V, Lei no 8.666/93; Ratificação: Autoridade Superior - Art.
26 da Lei no 8666/93 e Alterações - Exmo. Dr. Áureo Marcus Ma-
kiyama Lopes, Procurador Chefe em Exercício da Procuradoria da
República no Estado de São Paulo.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 37/2012

O Senhor Pregoeiro da Procuradoria da República no Estado
de São Paulo torna público, para conhecimento dos interessados, que
serão recebidos às 14:00 horas do dia 04 de outubro de 2012, na Sala
de Reuniões do Edifício sito na Rua Frei Caneca, 1.360 - 20º andar,
Consolação, nesta Capital, os documentos de credenciamento e os
envelopes referente à proposta e à documentação de habilitação, para
o Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para for-
necimento de carimbos diversos para a Procuradoria da República no
Estado de São Paulo. O Edital poderá ser obtido gratuitamente no
endereço eletrônico www.prsp.mpf.gov.br ou ainda nesta Procura-
doria, até às 18:00 horas do dia 03 de outubro de 2012, mediante o
recolhimento de taxa referente à reprodução gráfica do Edital for-
necido.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2012

O Senhor Pregoeiro da Procuradoria da República no Estado
de São Paulo torna público, para conhecimento dos interessados, que
serão recebidos às 14:00 horas do dia 05 de outubro de 2012, na Sala
de Reuniões do Edifício sito na Rua Frei Caneca, 1.360 - 20º andar,
Consolação, nesta Capital, os documentos de credenciamento e os
envelopes referente à proposta e à documentação de habilitação, com
o objetivo de aquisição e instalação de aparelhos de ar condicionado
visando atender as necessidades da Procuradoria da República no
município de Bauru. O Edital poderá ser obtido gratuitamente no
endereço eletrônico www.prsp.mpf.gov.br ou ainda nesta Procura-
doria, até às 18:00 horas do dia 04 de outubro de 2012, mediante o
recolhimento de taxa referente à reprodução gráfica do Edital for-
necido.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 39/2012

O Senhor Pregoeiro da Procuradoria da República no Estado
de São Paulo torna público, para conhecimento dos interessados, que
serão recebidos às 14:00 horas do dia 08 de outubro de 2012, na Sala
de Reuniões do Edifício sito na Rua Frei Caneca, 1.360 - 20º andar,
Consolação, nesta Capital, os documentos de credenciamento e os
envelopes referente à proposta e à documentação de habilitação, com
o objetivo de contratação de empresa especializada na revisão geral
dos painéis divisórios acústicos para a sede da Procuradoria da Re-
pública no Estado de São Paulo. O Edital poderá ser obtido gra-
tuitamente no endereço eletrônico www.prsp.mpf.gov.br ou ainda nes-
ta Procuradoria, até às 18:00 horas do dia 05 de outubro de 2012,
mediante o recolhimento de taxa referente à reprodução gráfica do
Edital fornecido.

São Paulo, 20 de setembro de 2012
NILSON CÉSAR FREITAS BECKER

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE EDITAIS E CONTRATOS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio firmado entre o Ministério Público do Traba-
lho/Procuradoria Geral e o SICOOB Credijustra. Objeto: concessão
de empréstimo mediante consignação em folha de pagamento. Pro-
cesso n° 08130.003585/2012. Data da assinatura: 17/9/2012. Vigên-
cia: 60 meses, contados da assinatura. Signatários: Pelo MPT: Sra.
Sandra Cristina de Araújo. Pelo SICOOB: Sr. Francisco de Assis
Teixeira Leal.

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 21/2012

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 08130.004314/2011. Objeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento de
material de manutenção de bens móveis e material de proteção e
segurança, de forma parcelada, mediante Registro de Preços, para
atender às necessidades desta Procuradoria-Geral do Trabalho, con-
forme especificações constantes do Anexo I deste PREGÃO.

ALEXANDRE ALBERTO LEAL DE ALMEIDA
Pregoeiro

(SIDEC - 20/09/2012) 200200-00001-2012NE000056

PROCURADORIAS REGIONAIS
6ª REGIÃO

EXTRATO DO CONTRATO No- 12/2012

Processo: 2.81036.000140/2012.00. Contratante: União Federal, por
intermédio do Ministério Público do Trabalho/Procuradoria Regional
do Trabalho da 6ª Região, CNPJ nº 26.989.715/0037-13. Contratada:
Claro S/A. CNPJ nº 40.432.544/0001/47. Objeto: Prestação de ser-
viços de banda larga móvel para acesso a internet por meio de moden
GSM USB, com fornecimento de 03 (três) modens. Vigência: 12
meses a partir da data da assinatura. Valor mensal: R$ 143,88. As-
sinam: Sr. Gorri Velloso La Côrte, pela Contratante, e o Sr. Alexandre
de Mello Silva e Matheus Pereira, pela Contratada. Data de As-
sinatura: 01/08/2012.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2012

Processo nº 2.81036-000173/2012.00.
A Comissão Permanente de Licitação torna pública a rea-

lização de Concorrência para a contratação de empresa especializada
para realização de reforma em prédio do MPT, localizado na Rua 48,
nº 149 -Espinheiro, Recife-PE. A sessão para entrega de documen-
tação e propostas será aberta no dia 24 de outubro de 2012 às 09:00h,
na sede da PRT 6ª Região, localizada na Rua 48, nº 600, Espi-
nheiro.

O edital está disponível no site www.prt6.mpt.gov.br. Bruno
Campelo Spencer Netto. Presidente da Comissão Permanente de Li-
citação.

RONALDO GORRI VELLOSO LA CÔRTE
Diretor-Regional




